



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO AGO (Fechado)

TÍTULO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS

EMISSÃO 23/09/2019

PÁGINA 1

SUBTÍTULO 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA

ORGAO SUPERIOR 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| ATIVO  |                       |                       | PASSIVO  |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO  | 2019                  | 2018                  | ESPECIFICAÇÃO  | 2019                  | 2018                  |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                                      | <b>18.251.319,41</b>  | <b>29.736.954,17</b>  | <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>                                    | <b>114.201.751,10</b> | <b>21.344.911,50</b>  |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                                | 15.088.387,79         | 26.339.524,42         | Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo | 17.010.028,11         | 17.561.483,46         |
| Créditos a Curto Prazo                                       | -                     | -                     | Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo                   | -                     | -                     |
| Demais Créditos e Valores a Curto Prazo                      | 519.365,44            | 390.148,65            | Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo                  | 3.005.365,73          | 2.126.499,29          |
| Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo         | -                     | -                     | Obrigações Fiscais a Curto Prazo                             | 226,50                | -                     |
| Estoques   | 2.623.549,07          | 2.917.834,41          | Obrigações de Repartição a Outros Entes                      | -                     | -                     |
| Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda                   | -                     | -                     | Provisões a Curto Prazo                                      | -                     | -                     |
| VPDs Pagas Antecipadamente                                   | 20.017,11             | 89.446,69             | Demais Obrigações a Curto Prazo                              | 94.186.130,76         | 1.656.928,75          |
| <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>                                  | <b>265.222.058,33</b> | <b>263.819.490,87</b> | <b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>                                | <b>-</b>              | <b>-</b>              |
| Ativo Realizável a Longo Prazo                               | 21.982,52             | 21.982,52             | Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo | -                     | -                     |
| Demais Créditos e Valores a Longo Prazo                      | 5.588,15              | 5.588,15              | Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo                   | -                     | -                     |
| Estoques   | -                     | -                     | Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo                  | -                     | -                     |
| VPDs Pagas Antecipadamente                                   | 16.394,37             | 16.394,37             | Obrigações Fiscais a Longo Prazo                             | -                     | -                     |
| <b>Investimentos</b>   | <b>-</b>              | <b>-</b>              | Provisões a Longo Prazo                                      | -                     | -                     |
| Participações Permanentes                                    | -                     | -                     | Demais Obrigações a Longo Prazo                              | -                     | -                     |
| Propriedades para Investimento                               | -                     | -                     | Resultado Diferido   | -                     | -                     |
| Propriedades para Investimento                               | -                     | -                     | <b>TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL</b>                             | <b>114.201.751,10</b> | <b>21.344.911,50</b>  |
| (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos   | -                     | -                     | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                    |                       |                       |
| (-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos | -                     | -                     | <b>ESPECIFICAÇÃO</b>   |                       |                       |
| Investimentos do RPPS de Longo Prazo                         | -                     | -                     |  | 2019                  | 2018                  |
| Investimentos do RPPS de Longo Prazo                         | -                     | -                     | Patrimônio Social e Capital Social                           | -                     | -                     |
| (-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS    | -                     | -                     | Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)          | -                     | -                     |
| Demais Investimentos Permanentes                             | -                     | -                     | Reservas de Capital  | -                     | -                     |
| Demais Investimentos Permanentes                             | -                     | -                     | Ajustes de Avaliação Patrimonial                             | -                     | -                     |
| (-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.     | -                     | -                     | Reservas de Lucros   | -                     | -                     |
| <b>Imobilizado</b>   | <b>264.181.157,24</b> | <b>262.826.711,52</b> | Demais Reservas  | -                     | -                     |
| Bens Móveis  | 59.342.541,63         | 59.580.056,17         | Resultados Acumulados  | 169.271.626,64        | 272.211.533,54        |
| Bens Móveis  | 91.970.824,77         | 87.424.085,30         | Resultado do Exercício                                       | -102.443.564,13       | 12.312.474,76         |
| (-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis    | -32.628.283,14        | -27.844.029,13        | Resultados de Exercícios Anteriores                          | 272.211.533,54        | 260.557.162,54        |
| (-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis              | -                     | -                     | Ajustes de Exercícios Anteriores                             | -496.342,77           | -658.103,76           |
| Bens Imóveis   | 204.838.615,61        | 203.246.655,35        | <b>(-) Ações / Cotas em Tesouraria</b>                       | <b>-</b>              | <b>-</b>              |
| Bens Imóveis   | 205.662.588,99        | 204.062.427,66        | <b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                           | <b>169.271.626,64</b> | <b>272.211.533,54</b> |
| (-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis         | -823.973,38           | -815.772,31           |  |                       |                       |
| (-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis             | -                     | -                     |  |                       |                       |
| <b>Intangível</b>  | <b>1.018.918,57</b>   | <b>970.796,83</b>     |  |                       |                       |
| Softwares  | 1.018.918,57          | 970.796,83            |  |                       |                       |
| Softwares  | 1.036.496,18          | 999.794,98            |  |                       |                       |
| (-) Amortização Acumulada de Softwares                       | -17.577,61            | -28.998,15            |  |                       |                       |
| (-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares                | -                     | -                     |  |                       |                       |
| Marcas, Direitos e Patentes Industriais                      | -                     | -                     |  |                       |                       |



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 2019 PERÍODO AGO (Fechado)

|                |  |
|----------------|--|
| TÍTULO         | BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS                      |
| SUBTÍTULO      | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA |
| ORGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO                                 |

EMISSAO 23/09/2019 PAGINA 2

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| ATIVO  |                       |                       | PASSIVO                                      |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO  | 2019                  | 2018                  | PATRIMÔNIO LÍQUIDO                           |                       |                       |
|  |                       |                       | ESPECIFICAÇÃO                                | 2019                  | 2018                  |
| Marcas, Direitos e Patentes Industriais                      | -                     | -                     |  |                       |                       |
| (-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind | -                     | -                     |  |                       |                       |
| (-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.  | -                     | -                     |  |                       |                       |
| Direitos de Uso de Imóveis                                   | -                     | -                     |  |                       |                       |
| Direitos de Uso de Imóveis                                   | -                     | -                     |  |                       |                       |
| (-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis       | -                     | -                     |  |                       |                       |
| (-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis   | -                     | -                     |  |                       |                       |
| <b>Diferido</b>  | -                     | -                     |  |                       |                       |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>  | <b>283.473.377,74</b> | <b>293.556.445,04</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> | <b>283.473.377,74</b> | <b>293.556.445,04</b> |

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

| ATIVO                   |                       |                       | PASSIVO                   |                       |                       |
|-------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------|-----------------------|-----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO           | 2019                  | 2018                  | ESPECIFICAÇÃO             | 2019                  | 2018                  |
| <b>ATIVO FINANCEIRO</b> | <b>15.088.387,79</b>  | <b>26.339.524,42</b>  | <b>PASSIVO FINANCEIRO</b> | <b>100.841.730,55</b> | <b>48.360.960,54</b>  |
| <b>ATIVO PERMANENTE</b> | <b>268.384.989,95</b> | <b>267.216.920,62</b> | <b>PASSIVO PERMANENTE</b> | <b>98.109.327,47</b>  | <b>245.996,38</b>     |
|                         |                       |                       | <b>SALDO PATRIMONIAL</b>  | <b>84.522.319,72</b>  | <b>244.949.488,12</b> |

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

| ATIVO  |                      |                      | PASSIVO  |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|--|----------------------|----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                                    | 2019                 | 2018                 | ESPECIFICAÇÃO                                      | 2019                 | 2018                 |
| ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos |                      |                      | ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos |                      |                      |
| <b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>          | <b>79.917.872,51</b> | <b>82.630.357,64</b> | <b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>          | <b>41.684.125,61</b> | <b>45.843.681,52</b> |
| Execução dos Atos Potenciais Ativos              | 79.917.872,51        | 82.630.357,64        | Execução dos Atos Potenciais Passivos              | 41.684.125,61        | 45.843.681,52        |
| Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar | 16.200,49            | 16.200,49            | Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut    | -                    | -                    |
| Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong  | 79.497.323,74        | 82.209.808,87        | Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congên     | 170.044,23           | 126.239,41           |
| Direitos Contratuais a Executar                  | 404.348,28           | 404.348,28           | Obrigações Contratuais a Executar                  | 41.514.081,38        | 45.717.442,11        |
| Outros Atos Potenciais Ativos a Executar         | -                    | -                    | Outros Atos Potenciais Passivos a Executar         | -                    | -                    |
| <b>TOTAL</b>                                     | <b>79.917.872,51</b> | <b>82.630.357,64</b> | <b>TOTAL</b>                                       | <b>41.684.125,61</b> | <b>45.843.681,52</b> |

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

| DESTINAÇÃO DE RECURSOS                             | SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO |
|--|------------------------------|
| <b>Recursos Ordinários</b>                         | <b>-75.029.250,86</b>        |
| <b>Recursos Vinculados</b>                         | <b>-10.724.091,90</b>        |
| Educação   | -1.876.386,12                |
| Previdência Social (RPPS)                          | -7.562.659,78                |
| Receitas Financeiras                               | -23.391,94                   |
| Operação de Crédito                                | -636.187,23                  |
| Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog | -625.466,83                  |
| <b>TOTAL</b>                                       | <b>-85.753.342,76</b>        |